
sideveggs- og konvensjonelle borekjer-
ner var til stor hjelp for undersøkelsene, 
og dette materiale gjorde det også 
mulig å datere Utsiraformasjonen i 
brønner på Snorre og vest på Visund til 
ca 5 millioner år. 
      Statoil hadde også sideveggskjerner 
fra to av de tre undersøkte brønnene 
i Tordis-området. Analysene viser at 
Utsiraformasjonen ikke er til stede i de 
to brønnene som ligger på selve feltet.  
I disse brønnene ligger sedimenter som 
er mellom 2,75 og 2,4 millioner år gamle 
(Nordlandsgruppen) like over sedimen-
ter som er eldre enn ca 26 millioner år 
(Hordalandsgruppen). I brønnen rett 
nord for feltet finnes det derimot et 
tynt lag, 10 meter tykt, som tilhører 
Utsiraformasjonen.  Dette laget er iden-
tisk med Utsiraformasjonen på Snorre 
og vest på Visund og er også datert til 
ca 5 millioner år.
      I tillegg til den informasjonen fos-
silfaunaen gir, er det i den ene brønnen 
på Tordisfeltet enda et klart bevis på at 
Utsiraformasjonen ikke er til stede.  I en 
sideveggskjerne som er tatt nær bun-
nen av den enheten som StatoilHydro 
har tolket til Utsiraformasjonen, er 
det funnet en skarpkantet stein (1.8 x 
1.0 cm, Fig. 5) av bergarten kvartsitt. 
Kvartsitten stammer fra fastlandet, og 
en slik skarpkantet stein kan bare ha 
blitt fraktet så langt ut på kontinen-
talsokkelen i istidene. Undersøkelser 
av vitenskapelige borekjerner fra 
Norskehavet viser at disse startet for 
cirka 2,75 millioner år siden i 
Nord-Europa, altså lenge etter at 

Utsiraformasjonen ble avsatt. 
      I Saga Petroleums og Statoils bore-
hullsrapporter og tolkede logger for de 
tre brønnene i Tordis-området, er de 
nederste ca 80-100 meter av istidsavset-
ningene inkludert i Utsiraformasjonen. 
Dette er altså ikke riktig, og det tilsvarer 
nøyaktig de samme feiltolkningene som 
ble gjort med brønnene på Snorre og 
Visund. 
     De feiltolkede enhetene inneholder 
riktignok en del sandlag, men fossil
faunaen viser at disse sandlagene 
ble avsatt på langt dypere vann enn 
Utsiraformasjonen. De ble avsatt av 
undersjøiske slam- og sandstrømmer,  
og kalles med et fremmedord for tur-
biditter. Slike turbiditter har vanligvis 
ikke stor regional utbredelse og har ofte 
forholdsvis dårlig reservoarkvalitet. Da 
injeksjonen av oljeholdig vann startet, 
ble sannsynligvis bare et begrenset 
volum injisert i disse sandlagene før 
trykkøkningen førte til oppsprekking 
av de overliggende leirlagene. Fortsatt 
injeksjon førte til at oppsprekkingen til 
slutt nådde havbunnen, og det injiserte 
vannet strømmet ut.
      I 2007 ble et liknende tilfelle med 
lekkasje rapportert på Visund. På hav-
bunnen under Visundinnretningen ble 
det observert en opphopning av sedi-
menter som så ut til å være forbundet 
med en injeksjonsbrønn for borekaks. 
      Etter uhellet på Tordis har det, spe-
sielt av miljøorganisasjoner, blitt stilt 
spørsmål ved om det er trygt å lagre 
karbondioksyd i Utsiraformasjonen. 
Formasjonen har mange steder gode 

reservoaregenskaper og tilsynelatende 
tett overlagring, men den eneste måten 
å finne ut av hvor det er trygt å lagre 
karbondioksid, er grundige geologiske 
undersøkelser. Men hendelsen på Tordis 
kan ikke brukes som et generelt argu-
ment mot lagring i Utsiraformasjonen, 
ettersom det er påvist at formasjonen 
ikke er til stede i området.
      En mer detaljert artikkel og rappor-
ten om Oljedirektoratets stratigrafiske 
studie på Tordisfeltet ligger på  
www.npd.no  i

Fig. 5: Fotografi av en skarpkantet stein av 
bergarten kvartsitt som ble funnet i en side-
veggskjerne nær bunnen av den enheten som 
Statoil har tolket til Utsiraformasjonen.  Steinen 
stammer fra fastlandet og må være fraktet til 
tordisfeltområdet i istidene, dvs. lenge etter at 
Utsiraformasjonen ble avsatt.

Forvitring brukes om alle fysiske og kjemiske pro-
sesser som bryter ned bergarter overalt på jordens 
overflate. Ett særegent produkt av langtidsforvit-
ring er dypvitring. Dypvitring skjer i klima med 
høyere temperatur og fuktighet enn det vi er vant 
med i Norge. Her omdannes berget til tykke lag 
med grus og sandpartikler og ulike leirmineraler.    
Dette jordsmonnet kan bli opp til 100 meter tykt, 
og kan nå så dypt som 200 meter langs sprekker 
og forkastninger. Under slike klimaforhold må selv 
gneisen gi tapt. Det spesielle her, er at gneisen står 
igjen som kuler (bildet over). At vi finner dypvitring 
på Hamarøy i Nordland, er mer uventet. Den van-

ligvis harde gneisen er så forvitret at den lett kan 
spas ut! Dette trass i at de opprinnelige gneisstruk-
turene fortsatt er synlige. Slik forvitring skjer i svært 
beskjeden skala så langt nord. Dette kan være 
restene av et jordsmonn fra den tiden da Norge lå 
betydelig nærmere Ekvator, eller at bergarter i vårt 
klima er mer utsatt for forvitring enn vi har trodd. 
På kontinentalsokkelen kan dypvitring være en 
reservoarmulighet, dypvitra grunnfjell med hydro-
karboner er funnet flere steder. 
Terje Solbakk og Jørund Strømsøe (foto). 

 
Flere bilder på www.stromsoe.no

STEINBRA

Råtten gneis

Fig. 6: Korrelasjon av lithostratigrafiske enheter mellom brønnene 
34/4-6 (Snorrefeltet), 34/7-1 (Snorrefeltet), 34/8-1 (Visundfeltet), 
34/7-2, 34/7-R-1 H (Tordisfeltet) og 34/7-12 (Tordisfeltområdet) 
på Tampenområdet i nordlige Nordsjøen. Figuren viser at 
Utsiraformasjonen blir mye tynnere i retning sydover fra Snorrefeltet 
(34/4-6, 34/7-1) og Visundfeltet (34/8-1) mot Tordisfeltområdet 
(34/7-2) og mangler helt på selve Tordisfeltet (34/7-R-1 H, 34/7-12).    
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Ca 5 millioner år gammel
Ca 23 - 18 millioner år gammel
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Må = Millioner år gammel
Sr A = Strontiumisotop-aldre fra fossilskall
m = Dyp i meter fra plattformdekkene
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